令和元年度「日臨技精度保証施設認証制度」の申請について（ご案内）

令和元年 9 月 20 日

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

代表理事 会長 宮島 喜文

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、疾患の診断や予防には臨床検査データの信頼性が保証され、有効に活用されな

ければなりません。過去、多くの臨床検査外部精度管理調査が示していたように、必ず

しもすべての検査項目でその信頼性が満足な状態にあるとはいえませんでした。当会で

は 50 年以上継続している外部精度管理調査事業に併せて、平成 19 年から、臨床検査

が、いつ、どこで実施されようとも、信頼性の高い検査結果が得られるよう臨床検査デ

ータ標準化活動を進めてまいりました。平成 22 年に臨床検査データの信頼性を維持管

理するために「標準化され、かつ、 精度が十分保証されていると評価できる施設」に

対し、精度保証施設として認証する制度を発足しました。現在、47 都道府県で 831 施

設が認証されています。さらに高品質な臨床検査値の提供と、国民の皆様（患者さん）

への「安心・信頼の可視化」を目指して、本制度の普及を推進しております。

また、昨年 12 月省令施行されました「医療法等の一部を改正する法律の一部の施行

に伴う厚生労働省関係省令の整備に関する省令（平成 30 年厚生労働省令第 93 号）」に

よりまして、臨床検査における精度管理が重要視されることとなりました。

つきましては、貴施設におかれましても臨床検査の重要性に鑑み、是非とも認証申請

されますようご案内申し上げます。

謹白

 記

Ⅰ．日程

 1．申請書類受付期間：令和元年10月1日（火）～11月29日（金）消印有効

 2．日臨技審査：令和元年12月2日（月）～12月27日（金）

 3．JCCLS承認、執行理事会(理事会)審議・承認：令和2年1月上旬～2月上旬（予定）

 4．承認通知・認証料請求書発送：令和2年2月中旬～下旬（予定）

 5．認証書発送：令和2年3月下旬（予定）

Ⅱ．申請手順

 1．申請書類は、日臨技ホームページ「『精度保証施設認証制度』の申請書類」欄

     よりダウンロードしてください。

※申請書類等は9月中旬より日臨技ホームページからダウンロードが可能です。

 2．申請書（様式１）に必要事項を記入し、申請書式（様式２～６）に資料を揃えて、日

臨技へ郵送してください。

 3．日臨技精度管理調査結果「適」書（様式２－１の代用書）は、精度管理調査システム

（JAMTQC）からダウンロード可能です。

 4．測定原理・基準範囲・単位一覧表（様式３）は、３．と同時にダウンロード可能

     です。

 5．内部精度管理基本統計一覧表（様式４）は、JAMTQCに入力済みの場合、３．と

     同時にダウンロード可能です。

 6．都道府県精度管理調査結果「適」書（様式２－２の代用書）は、JAMTQCを使用して都

道府県精度管理調査を実施している場合、JAMTQCからダウンロード可能です。

Ⅲ．申請書類送付先

 〒143-0016 東京都大田区大森北4丁目10番7号

  一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

精度保証施設認証 担当 宛

Ⅳ．申請費用

 46,296円（消費税別）

 ※申請費用には、別途10％の消費税がかかります。

 審査承認後、認証の合格通知と請求書が送付されます。